

6 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 5 K).

W Niemczech miesięcznie 6 m.

Cena numeru **26 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamistów nie zwraca i bezinteresownych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5,
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.995.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
po 50 h, w nadesłanym
K 1'50. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Program prac rządu Republiki polskiej.

Informacje.

Wśród opętanych swarów i niemilknących wrzasków partyjnych, może dobrze zrobić zestawienie dziejów ostatnich trzech tygodni.

Dnia 30 października dostał się Kraków w ręce Komisji Likwidacyjnej.

Kiedy rząd ówczesny, narodowo demokratyczny p. Świerzyńskiego w Warszawie przysłał Komisji Likwidacyjnej swego Komisarza księcia Witolda Czartoryskiego, prezydium jednogłośnie nie uznało go. Prezydium składało się z narodowego demokrata, socjalisty, ludowca i demokracji.

Dnia 3 listopada runął wśród zupełnej ciszy i spokoju rząd narodowo-demokratyczny. Zamierzyl się na usunięcie Regencji, tymczasem był tak słabym, że Regencja go wyrzuciła z urzędu, a p. Świerzyński księskę swego gabinetu własnym podpisem zatwierdził. Oddaje się teraz rozpaczy.

Od dnia 3 do 7 listopada niema żadnego rządu w Polsce, bo kilku młodych urzędników, podpisujących z nakazu Regencji akta, to nie jest rząd, ani nikt go za rząd nie uważał, ani on sam tego nie czynił.

Dnia 7 listopada tworzy się w Lublinie Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej. Tworzy się aby 1-o ogłosić Republikę, 2-o aby usunąć ostatecznie okupację i nie dać złupić kraju. Jest on faktycznie w dniu 7 listopada jedynym, jedynym rządem w Polsce. O konieczności jego powstania, zawiadamiają ludzie Kraków i Warszawę na kilka dni przedtem. Wszystkie partie o tem z góry wiedzą, a nawet Rada Regencyjna ma plan usunięcia się z Warszawy z pod kontroli pruskiej i udać się do Lublina. Ponieważ rząd ten utworzyli chłop, robotnicy i inteligencja radykalna, więc prawica społeczna krzyczy w niebogłose na „samozwaństwo”. Na wiadomość o wypadkach lubelskich, Rada Regencyjna wysłała pp. Kamińskiego i Przanowskiego do Krakowa, aby utworzyć drugi rząd w Krakowie przy pomocy pp. Witosa i Tetmajera. Chciano Lublin upokorzyć i ośmieszyć w oczach burżuazji. Dnia 9 listopada w nocy „rząd” spiskowców warszawskich jest gotowy, p. Tetmajer jest „wiceministrem” wojny, ale ogłoszenie go wstrzymano. Nigdy potem już go nie ogłoszono.

Tymczasem przyjeżdża do Warszawy komendant Józef Piłsudski.

Rada Regencyjna oddaje mu władzę nad swoim wojskiem i prosi o utworzenie rządu.

Dnia 11 listopada Piłsudski porozumiał się z Tymczasowym Rządem Ludowym w Lublinie. Rząd zgodził się na to, aby jego szef na wezwanie Piłsudskiego utworzył nowy gabinet. Aby zrozumieć łatwość porozumienia się, należy stwierdzić, że jeszcze w sobotę dnia 9 listopada rząd lubelski wysłał swoich kilku członków aby wznieśli ruch ludowy przeciw okupantom pruskim. W 48 godzin Warszawa robotnicza powstała do walki. „Rada żołnierska” niemiecka oddała się pod opiekę Piłsudskiego, a 11 listopada po 9 godzinie wieczorem wjeżdżał szef rządu lubelskiego tow. Daszyński autemobilem przez most od strony Pragi do Warszawy, dążąc do kwatery Piłsudskiego.

W nocy z 13 na 14 listopada Piłsudski mianuje Daszyńskiego prezydentem ministrów, porucząc mu utworzenie rządu.

Dnia 15 listopada zaprasza Daszyński 11 delegatów z Zaboru niemieckiego do siebie i prowadzi z nimi przez trzy dni i trzy noce rokowania, aby wstąpili do rządu. Robi następujące ustępstwa w myśl ich żądań: 1-o usuwa się sam z rządu, chociaż Poznańczycy prosili, żeby w rządzie jako minister został, 2-o daje Zaborowi wiceministerstwo spraw zagranicznych. (Teki mi-

nistrą nie można było dać w ręce narodowej demokracji, albowiem p. Paderewski w Nowym Jorku, p. Dmowski w Paryżu mają mieć i nadal zastępstwo interesów polskich. Nie można było zatem całości spraw zewnętrznych oddać jednej tylko partii). 3-o Zabezpiecza p. Władysławowi Seydzie przewodnictwo w delegacji pokojowej, 4-o daje ministerstwo skarbu i ewentualnie jeszcze jedno ministerstwo fachowe.

Dnia 17 listopada w nocy pp. Poznańczycy dają odpowiedź odmowną. Tymczasem bowiem nacjonalizm pruski wzrósł, odebrał utracone posterunki i o Poznań, Śląsk i Pomorze polskie trzeba będzie na nowo walczyć i to walką rewolucyjną... Delegaci musieli co rychlej wracać do domu.

Początko ich odmowy zastrzeżono trzy miejsca w rządzie Zaborowi pruskiemu. Zajmie je wkrótce lud polski z Zaboru.

Dnia 18 listopada zostaje utworzony rząd chłopów i robotników z tow. Andrzejem Moreczewskim na czele. Rząd, w którym socjaliści mają mniej niż trzecią część miejsc. Rząd ten zabrał się do pracy dla odbudowania Polski z gruzów. Chłopi i robotnicy utrzymali przez cały czas jedność i wyłączność rządu w Polsce, nie dopuszczili do istnienia dwóch rządów; złączyli masy ludowe z rządem Republiki, a wreszcie położyli koniec myśli narzucenia Polsce jakiegos ksiązka lub królika. Złączyli życie Polski z życiem politycznym Europy; Polska nie jest wyspą reakcji. Kto jest silniejszy od chłopów i robotników, kto ma lepsze niż oni prawo, ten niechaj występuje przeciwko rządowi ludowemu!

Deklaracja rządu polskiego.

Warszawa, 21 listopada 1918.

Rząd tymczasowy ogłosił następującą deklarację:

Do Narodu Polskiego!

Obejmując władzę w Republice polskiej, poczuwamy się do obowiązku wyłączenia przed narodem swego stanowiska, do wskazania mu drogi, której pójdziemy do celów, jakie sobie stawiamy.

Wyszliśmy z ludu. Robotnicy i chłop polscy oddali nam w ręce władzę nad wyjarzmionemi częściami Polski. To też pragniemy być rządem ludowym, który interesów milionów rzesz ludu pracującego broni, jego życiu toruje nowe drogi, jego wolę spełnia. Jesteśmy rządem tymczasowym, powstałym w chwili nagłej potrzeby. Władzę naszą będziemy dzierżyli aż do zwołania Sejmu ustawodawczego, ślubując sprawować ją ku dobru i pożytkowi ludu i państwa polskiego. Sejm ustawodawczy, oparty na powszechnym, równym, bezpośrednim, tajnym i proporcjonalnym głosowaniu wszystkich obywateli i obywaterek, mających 21 lat ukończonych, zdecydowanej jesteśmy zwołać z początkiem roku przyszłego, ustalając dzień wyborów na ostatnią niedzielę stycznia. Przygotowania do tego aktu rozpoczynamy niezwłocznie, zaś ordynacja wyborcza zostanie przez nas ogłoszona w dniach najbliższych.

Sprawując rządy tymczasowe, pragniemy utworzyć drogę tym, którzy przyjdą po nas, aby wnieść na założonych przez nas podwalinach coraz potężniejszą i wspanialszą budowę republiki polskiej. I tutaj piętrzą się przed nami zagadnienia odtężniejszej wagi, które musimy rozwiązać.

Jeszcze nie jesteśmy wszyscy razem. Ludność Wielkopolski i wschodniego Śląska nie podlega jeszcze władzy Republiki polskiej. Polskie wybrzeże morskie nie jest jeszcze objęte granicami Polski. Nad kolebką państwa polskiego powiewają jeszcze obce sztandary. Doprowadzenie do ostatecznego zjednoczenia wszystkich ziem, zamieszkałych przez ludność polską, albo dobro-

wolnie ciążąca, będzie jednym z pierwszych naszych zadań.

Przystępujemy do pracy w chwili niesłychanie ciężkiej. Wojna wprawdzie ustała, ale jej straszne skutki na ziemi naszej długo będą stawały na drodze wszelkiemu poczynianiu politycznej i materialnej odbudowy Polski. Kraj zniszczony zawieruchą wojenną i strasznymi ciężarami okupacji, nawiedzony klęską bezładnego przewalania się przez jego obszary milionów mas jeńców powracających i wojsk obcych, musi doznawać najbardziej pieczołowitego leczenia ciężkich ran i groźnych niedomagań.

Chcemy zabezpieczyć warunki spokojnej, pożytecznej dla całego narodu pracy twórczej, wszystkim obywatelom państwa polskiego, bez różnicy pochodzenia i wyznania.

W dziedzinie równouprawnienia obywatelskiego najchlubniejszą tradycję dawnej Rzeczypospolitej z jej tolerancją wyznaniową, z jej najbardziej postępowymi urządzeniami, nie mogą dać się ubiedz żadnemu z najbardziej oświeconych państw zachodu. To też będziemy z całym naciskiem tępić te ograniczenia prawne poszczególnych odłamów ludności, jakieś odebrał w spadku po zaborach i będziemy zapobiegać wszelkim waśniom i walkom na tle wyznaniowym i narodowym. Odradzająca się w chwilach przełomu dziejowego Polska, musi dotrzymać kroku w ogólnym pochodzie wyzwolonych ludów do szczęścia, opartego na nowych głęboko demokratycznych podstawach. Po stu pięćdziesięciu niemal latach niewoli, Polska wróciła do rodziny niezależnych narodów. Chcemy, aby zajęła w niej miejsce, godne jej wielkiej przeszłości i siły liczebnej jej ludu.

Dołożymy wszelkich starań, aby oczyszczenie kraju naszego z pozostałości wieloletniego jarzma postępowało jak najszybciej i jak najpomyślniej, aby znikły ślady rozbitcia Polski na dzielnice, żyjące każda w odrębnych warunkach pracy. Jako jedno z pierwszych zadań stawiamy sobie najprędze nawiązanie i utrzymanie przyjaznych stosunków z wszystkimi państwami. Nasi przedstawiciele udadzą się między innymi do stolic mocarstw koalicji, których zwycięstwu ta Polska zawdzięcza w znacznej mierze swoje odrodzenie państwowe i od których oczekuje wydatnej pomocy przy ostatecznym ustaleniu granic Polski.

Sprawą ochrony tych granic państwa polskiego, któreby zapewniły mu możliwość wszechstronnego rozwoju i zupełnej niezależności, będziemy mieli zawsze na oku, przygotowując materiały, któryby uzasadniał nasze postulaty na konferencji pokojowej i w momencie ostatecznego uporządkowania stosunków między państwami Europy.

Koniec wojny bynajmniej nie usunął konieczności utworzenia armii narodowej. Nie przesądając uchwał konstytuancy, musimy przystąpić z całym poparciem do stworzenia silnego, sprężystego wojska dla ochrony granic państwa i wszystkich zdobycy ludu przed wszelkimi niebezpieczeństwami zewnętrznymi. Temu zadaniu tak trudnemu wobec różnorodnego materiału wojskowego, jakim rozporządzamy, poświęcimy znaczną część pracy i wysiłku i wierzymy, że siły zbrojne Republiki polskiej odpowiedzą pokładanym w nim nadziejom.

Polska wielka nie tylko obszarem, ale także pełnią praw jej ludności, potężna wewnętrznym zespoleniem oświeconego, świadomego swoich praw, zażywającego swobody, wyzwolonego z ucisku i wyzysku, ludu — oto cel, który będzie przyświecać wszystkim naszym stosunkom do sąsiadów. Pragniemy oprzeć się nie na gwałcie ani dążeniach zdobywczych, ale na wyrozumiałym uwzględnieniu wspólnych interesów, na polubownym, dobrowolnym załatwieniu kwestyj spornych, na wzajemności tak samo nas, jak i naszych sąsiadów obowiązującej. Z przemijających zatargów granicznych nie chcemy wyolbrzymiać walki nieublaganej, wierząc, że ludy Litwy, Białorusi

2. Okręg generalny lubelski — pułk. Rydz-Śmigły Edward.
3. Okręg generalny kielecki — gen. Iwaszkiewicz.
4. Okręg generalny łódzki — gen. Romer Jan.
5. Okręg generalny krakowski — gen. dywizyj Gologóski Emil.

List otwarty Straszewicza.

W warszawskiej „Nowej Gazecie” p. Bohdan Straszewicz tak zestawia zachowanie się tow. Daszyńskiego, a Korfiantego:

„Nikt nie ma dziś w Polsce większego prawa do pięknego tytułu obywatela od Ignacego Daszyńskiego. Dał on budujący przykład podporządkowania swej osoby interesom narodowym. Wysunięty na czoło Tymczasowego Rządu w Lublinie, mianowany później prezesem rządu przez Pilsudskiego, obywatel Daszyński rzekł się tych stanowisk, gdy spostrzegł, iż osoba jego utrudnia porozumienie. Uczynił to odrazu bez żadnych wahań i szumnych frazesów. Jakież przeciwieństwo do tych ministrów aktywistów, co głosząc, iż poświęcają się dla narodu, gdy zjawia się konieczność ustąpienia z powrotem bronili swych stanowisk, dając gorszący widok. Jakież przeciwieństwo z p. Korfiantym, który z taką zaciętością domagał się dla siebie kierowniczego stanowiska i innego przyjąć nie chciał.

Postępowanie Daszyńskiego w tych trudnych dniach przełomu pozostanie jako piękny wzór bezinteresowności i patriotyztu. Zbudował sobie niem obywatel Daszyński trwałe pomniki w sercach wszystkich Polaków, nie zaślepionych przez namiętności partyjne.

Cześć Ci, obywatelu, Daszyński!”

Jeszcze odpowiedź „Czasowi”

Wielkopański „Czas” w dalszym ciągu persyfluje gabinet Moraczewskiego. Wczoraj już dawaliśmy mu jedną odpawę. Pozwólmy sobie dziś na krótkie zestawienie:

Przytaczaliśmy sylwetkę Ksaw. Prussa a między innymi jego prace organizatorskie w dziedzinie szkolnictwa w byłej okupacji austriackiej, które nań ściągamy gromy general-gubernatorstwa. Musiano tam bowiem walczyć z galicyjskim szablonem szkolnym. Co znaczy ten szablon? Zatrucie ducha dziecka austriackością, pogwałcenie jego rozwoju umysłowego już w szkole początkowej przez zakuwanie go niemieczyzną. Wszak pierwszy odruch społeczeństwa po upadku Austrii — to był apel do oczyszczenia podręczników i cytanek szkolnych, szeregających uwielbienie dla Maryi Teresy, dla ces. Józefa i t. p. Rozbiórców Polski uczono cześć dziecię polskie! Skandaliczne zapieranie się i wypieranie polskości doprowadzono do tego, że nie było w szkołach nauki dziejów Polski lecz... Dzieje kraju rodzinnego”.

I ten stan obydny zawdzięczaliśmy przeważnie nie obcemu naciskowi, lecz **serwilizmowi swoich „kompetentnych” czynników.** Galicya posiadała własną, autonomiczną Radę szkolną z wiceprezydentem na czele, który miał szerokie kompetencje.

I to nie wzruszało „Czasu”; wtęblił on Bobrzyńskiego i czyny jego. Paczono ducha młodzieży, a nawet starano się i zewnętrznie ją zaustriaczkać, wdziewając na jej głowy austriackie czapki; a mistrzem galonowaniem jej kołnierzy wedle klas uczono za młodu jakby cześć dla klas rang i złotych kołnierzy. To był wysiłek twórczy „kompetentnych” szefów oświaty.

Napomknęliśmy o tem, jakie cechy nadawano szkolnictwu. A jakie luki ilościowe zostawiano. Jak zwolna tępiono analfabetyzm, jak oburzająco zwolna! Jak upośledzano nauczycielstwo ludowe...

A kompetentny wychowawca Bobrzyński — jako dziejopis Polski przelewał jad i gorycz w umysły wrażliwe młodzieży, jak anatomo-patolog opisywał plamy trupie na Polsce — a nie wszczepiał cześć dla świetnych okresów jej dziejów. Aż z wrażliwszej duszy wyrwały się słowa, że jest jedna księga, przy której czytaniu chce się ją o ziem ośnąć — a to są dzieje o czyste.

Ileż teraz pojawiło się dziełek, mających na celu stworzenia odtrutki przeciw posymazmowi historycznej szkoły krakowskiej!

Ale Bobrzyński był „genialnym” wychowawcą...

Przedostatnio funkcyję ministra oświaty w Wiedniu pełnił p. Cwikliński „zasłużony” szef sekcji, który swój zmumifikowany biurokra-

tyzm raz ożywił znamiennie, ciepło żegnając Sejdlera, kompana Czernińca!

Takich ministrów dawajcie zmartwychwstałej Polsce!

I jeszcze jedno: można przecierać oczy ze zdumienia. Przed nową napaścią na gabinet Moraczewskiego — znajdujemy artykuł „Po dyktaturze”, w którym „Czas” ubolewa, iż Pilsudski rzekł się dyktatury po kilku dniach.

„Nieszczęściem jest w naszej historii — pisze — że ludzie, których społeczeństwo gotowe jest uznać za dyktatorów władzy takiej nie pożąda. Brak im do tego niezbędny warunek, brak silnej woli, lękają się dźwignąć odpowiedzialność za pokierowanie losem narodu”...

Ale ta wola „Czas” zamruca „brak silnej woli” Pilsudskiemu! Nieukontentowany jest, iż Pilsudski, tak jak Chłopicki „nie pożądał” dyktatury.

Warto tu przypomnieć, iż cała prasa emkaenowa, której główną kwatery była w „Czasie” wolała w niebogłosy (przed wywłaszczeniem Pilsudskiego), że chce on pochwytać dyktatorską władzę, że tą żądzą jeno żyje, „ostrzegala” przed tym „potwornym zamiarem” Polaków, denuncyo wala go u Niemców!... Ażby ci „po swojemu” zaradzili dyktaturze Komendanta.

A dziś „wstydz” go „Czas”, że mu zabrakło hartu i woli do dyktatury! Jakież dziwy jeszcze wyczytamy w „Czasie”?

Berlińska Rada robotnicza przeciw konstytuancie.

W Berlinie odbyło się 18 bm. posiedzenie Komitetu wykonawczego Rad robotniczych, na którym poszczególni mówcy występowali ostro przeciw zwolaniu konstytuancy. Przewodniczący komitetu, Müller podniósł, że wobec chaotycznych stesunków w Niemczech, miarodajną władzę musi być Rada robotników i żołnierzy. Konstytuanta jest niepotrzebna, gdyż za jej pomocą chcą koła burżuazyjne ująć w swe ręce ruch proletarycki. Chcemy nde demokratycznej lecz socjalistycznej republiki. Zgromadzenie narodowe oznacza dla nas wyrok śmierci i droga do niego prowadzi przez nasze trupy. Należy zwołać jak najrychlej powszechny kongres wszystkich rad robotniczych i żołnierskich. Jeżeli wielcy agraryusze będą chcieli wygłodnić miasto, to odczują co to jest dyktatura proletaryatu.

Przygotowano rezolucję przeciw zwolaniu konstytuancy, która atoli nie przyszła pod głosowanie. Wybrano na razie komisję, mającą ustalić zakres działalności Rady robotniczej.

Wojska koalicyjne na Ukrainie

Wojska austriackie cofają się w nieladzie na Galicyę wschodnią, rabując i paląc po drodze. Wojska niemieckie ustępują powoń w kierunku na t. zw. Ober-Ost. Wojska koalicyjne zajęły Odessę i Sebastopol, rumuńskie zajmują Podole. Koalicyja obejmuje stopniowo Ukrainę. Pod naciskiem koalicyi dotychczasowy gabinet ukraiński, złożony z kreator rządu cesarskiego niemieckiego otrzymał dymisyje, zaś do rządu powołani zostali kadeci i październikowcy rosyjscy.

Cała akcyja ukraińskiego rządu skierowaną jest obecnie ku zjednoczeniu wszystkich Rosyan, z początku na podstawach federacyjnych. Rozkaz hetmana Skoropadzkiego przelewa władzę nad wojskami Ukrainy na gen. Kellera i ogłasza cały obszar Ukrainy za obszar wojenny.

Z ostatniej chwili.

ODSIECZ LWOWA.

„Kuryer Poranny” donosi: Ze źródła dobrane poinformowanego otrzymujemy wiadomość, że wczoraj wieczorem nadeszła do komendanta Pilsudskiego depesza iskrowa od generała Koj, iż czołowe oddziały armii regularnej, dążącej na odsiecz Lwowa są już w związku z obrońcami miasta. Depesza głosi podobno między innymi: **Wojska moje są już w Medyce, zaś część grupy we Lwowie.**

Wczoraj wysłany został z Warszawy drugi transport wojsk w kierunku Lwowa.

UKRAINA WOBEC GALICYI WSCHODNIEJ.

Według doniesienia nadeszłego do polskiego ministerstwa spraw zewnętrznych, rząd ukraiński w Kijowie zakazał wrecbunku do formacyi ukraińskich, które miały służyć do utworzenia siły dla

obrony ukraińskiego stanu posiadania w Galicyi wschodniej i w ziemi chełmskiej.

CZESI NIE MOBILIZUJĄ SIĘ.

Mobilizacyja w Czechach została zaniecznana, co oznacza zwycięstwo czeskiej partji socjalistycznej, która stale sprzeciwiała się rozstrzygnięciu narodowościowych kwestyj z bronią w ręku. Sprawę przynależności do państwa czeskiego pewnych komitatów w północno-zachodnich Węgrzech postanowiono oddać pod dęczyję kongresu pokojowego.

KRONIKA.

Kraków, czwartek 21 listopada.

RADA ROBOTNICZA zbierze się w piątek 22 listopada o godz. 7 wieczorem. Na porządku dziennym: Sprawozdanie posła Daszyńskiego. — Obecność wszystkich członków Rady konieczna.

ANONIMY. Dzisiejszy burzliwy nastrój rewolucyjny w Polsce pobudza ludzkę namiętność, czemu oczywiście dziwić się nie należy. Ale owe „namiętności” są w znacznej mierze sztuczne i robione dla zastraszania inaczey myślących. Sztuczność tych uniesień widzimy przedewszystkiem w brzydkiej wadzie pływania anonimów. Obecność anonimów — obca naturze polskiej — wybujała też dzisiaj do szczytu. Tow. Daszyński po powrocie z Warszawy zastał na swoim biurku reakcyjnym liczne bazymienne listy, których nie sposób tutaj wylliczać. Ale dwa rodzaje z nich warto podnieść:

Oto bezimiennie piszą żydzi, oskarżając go o antysemityzm i zwołując na jego barki — pogromy!

Równocześnie inny anonim ubolewa: „Pan się łączysz z tym największym wrogiem naszego społeczeństwa”...

Jakaś widocznie starsza osoba wśród namaszczonych moralów przestrzega tow. Daszyńskiego przed „bliską śmiercią”...

Ale najprościej pisze inny bezimienny: „Postanowilem... panu Daszyńskiemu, którego działalność dla społeczeństwa polskiego była zawsze zgubną, taką jest i zawsze będzie, pałnąć dla dobra Narodu w łeb i usunąć go raz na zawsze!”

Pismo podpisał: „Jeden za wszystkich”. 12-go listopada, a wykonanie wyroku naznaczył po 15 dniach.

Anonimy te pisze inteligencya. Ona grozi, ona kazyty, ona terroryzuje, a równocześnie mówi o „bolaszewizmie”... Robotnicy jednak zachowują porządek i pracują w organizacyach społecznych.

P. K. L. O KONFLIKCIE POLSKO-RUSKIM.

P. K. L. wystosowała do Agencyi w Lozannie pismo, w którym podnosi, że sprawa Galicyi wschodniej może być rozstrzygnięta jedynie na kongresie pokojowym. Polacy nie mieli żadnego zamiaru występować zbrojnie przeciw Rusinom. Gdy jednak Ukraińcy uczynili zamach stanu na polski stan posiadania, Polcy zmuszeni byli gwałt ten siłą odeprzeć.

GENERAL GOLOGÓRSKI U P. K. L. Na posiedzeniu dnia 20 b. m. przedstawił się Polskiej Komisji Likwidacyjnej nowy komendant wojskowy w Krakowie generał Gologóski. Z ust poszczególnych naczelników wydziałów dowiedział się szczegółowo o zapatrywaniach i życzeniach P. K. L., odnoszących się do wojskowości.

AKCYJA BONOWA w Krakowie z powodu braku funduszków została wstrzymana. Były rząd austriacki pomimo wielokrotnych upomnień nie wypłacił Kasie miejskiej należności na akcyję bonową w październiku, a z chwila zerwania komunikacyi ze Lwowem nie ma możności dowiedzenia się, czy Namiestnictwo zapewniło sobie odpowiednie fundusze na ten cel.

Obecnie Prezydent miasta przedłożyło Polskiej Komisji Likwidacyjnej memoriał, w którym żąda, aby Komisya nie dała tej akcyi upaść i stosownymi funduszami zasilala miejską Kasę.

ROZDZIAŁ NAFTY. Magistrat podaje do wiadomości, że racya nafty na drugą połowę listopada b. r. wynosi dla gospodarstw domowych 1 litr, dla właścicieli domów parterowych pół litra, dla właścicieli domów piętrowych 1 litr, dla przedsiębiorstw przemysłowych 2 litry i dla sklepów pół litra.

WĘGIEL. Celem zabezpieczenia odpowiedniej ilości węgla dla uruchomienia zakładów przemysłowych w Galicyi, wzywa się zarządy tych zakładów, by w najkrótszym czasie przesyłały prelimitarże na rok 1919, pod adresem Sekcyi przemysłowo-handlowej Polskiej Komisji Likwidacyjnej, Kraków, Rynek 36.

O ZIEMIANKI DLA KRAKOWA. W okolicy Krakowa, znajdując się kilkadziesiąt tysięcy kopców ziemniaków dotąd niewykopalnych dla braku

sił roboczych. Obecnie robotnicy krakowscy zamierzają wycofać się do najbliższych wsi i za to się wykonywaniem ziemniaków. Zarząd dóbr Balice oddaje z dwóch korcy wykopanych ziemniaków jedną korzec wykopującemu. Organizacją całą zajmuje się tow. Kuehner. W sobotę ma wyjechać pierwsza partya do Balic.

POSIEDZENIE MEZÓW ZAUFANIA Z FABRYK METALOWYCH odbędzie się we czwartek dnia 21 b. m. punktualnie o godzinie 6 wieczór w Związku Stow. robotniczych. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich meżów zaufania konieczna. **Topinek.**

DO ROBOTNIKÓW NAFTOWYCH I W RAFINERYACH NAFTY W ZACHODNIEJ GALICJI. We wtorek dnia 20 b. m. o godzinie 11 rano w kasynie w Krośnie odbędzie się wspólna konferencya z pracodawcami, na której omawiany będzie 8-godzinny czas pracy i podwyżka płac. Każde przedsiębiorstwo obowiązane jest wysłać przynajmniej jednego delegata. W tym samym dniu o godzinie 9 rano odbędzie się wspólne posiedzenie delegatów z sekretarzem tow. Topinkiem. **W. Topinek.**

ARESztOWANIE CZŁONKÓW P. O. W. Z Gorlic donoszą nam, iż komendant wojskowy, były kapitan austriacki p. Mnerka, dopuszcza się samowolnych, karygodnych wystąpień wobec członków P. O. W. Nie wiadomo, czy p. Mnerka robi to na swoją rękę, czy też w porozumieniu z matadorami powiatowemi. Stajemy wobec faktu dokonanego i nadal praktykowanego, że p. Mnerka na donos szumowim aresztował członków P. O. W., jako organizacyi, której celem jest rzekome rabowanie kas i majątków ziemskich. (Ciekawe, że p. Mnerka niby Polak, lecz z austriacką orientacyą w głowie, który nie zna celów i nie słyszał o P. O. W.) dotychczas — już pod rządami Rzeczypospolitej Ludowej — jest komendantem powiatu?). Nie poprzestając na tem i w domu komendanta P. O. W. M. Barana, który obecnie odszedł z banem rzeszowskim pod Lwów, przeprowadza rewizye celem ujęcia go.

P. O. W., najofiarniejsza bojownicza niepodległości Polski, ścigana była przez zaborców, dzisiaj zaborców niema, ale są swoi szczerwaczki. Korespondencya żąda wdrożenia dochodzeń tajemniczych w tej sprawie.

AUSTRYACKI NAUCZYCIEL Z Nowego Sącza piszą nam: Młodzież szkół średnich naszego miasta odczuła i zrozumiała rozkaz mobilizacyjny P. K. L. Uczniowie I i II gimn. zgłaszają się do legii studenckiej i do wojska. Wielu z nich powróciło musiało z powodu niezdatności fizycznej i młodocianego wieku. Brzydką rolę odgrywa w tej sprawie nauczyciel języka niem. II. gimn. prof. **Weiner.** Uczniota, którzy służyli w wojsku, nie usprawiedliwia godzin, wysydzają pragnienia i czyn tych, którzy powróciło musieli do klasy, będąc niezdawnymi do broni, lub też chce ich zupełnie wykreślić z katalogu. Jak długo jeszcze p. **Weiner** drzwi sobie będzie z patryotycznych otaczał młodzieży?

ZYWNOSC Z AMERYKI DLA EUROPY. Prasa niemiecka podaje informacje, że są już w drodze okręty, wiozące 200.000 tonn artykułów żywności dla Francyi, Belgii i Austrii.

WIĘZIENIE LEGIONISTÓW W NIEMCZECH. W celu skuteczniejszej indywidualnej interwencyi w sprawach więzienia legionistów polskich w Niemczech, wzywa się ich rodziny, by natychmiast podały bliższe szczegóły Polskiej Komisji Likwidacyjnej.

POGRZEB OFIAR REWOLUCYI W BERLINIE. Wczoraj, 20 bm. odbył się w Berlinie pogrzeb ofiar rewolucyi. Uroczysty pochód otwierała honorowa kompania wojska, poczem szły deputacye z wieńcami, socjalistyczna przedstawicielka wszystkich władz, delegacye związków zawodowych. Za trumnami postępowała honorowa kompania marynarska i olbrzymi tłum robotników i wojsk garnizonu berlińskiego. Wszystkie publiczne budynki ozdobiono czerwonymi chorągiewkami, dzwony wszystkich kościołów dzwoniły od godz. 12^{1/2}—1 i od 3—3^{1/4}.

PREZC Z BERLINEM. Dziennik „Der bayrische Kurier” żąda przeniesienia stolicy państwa z Berlina, z tego najbardziej zniechęconego i najmniej niemieckiego miasta całej Rzeszy niemieckiej. Wszystkie klęski, nieszczęścia i cała nienawiść do narodu niemieckiego pochodzi z tego źródła. Stolicą państwa niech będzie Wiedeń lub Monachium, a hasło powinno brzmieć „prezcy z Berlinem”.

UROCZYSTOŚĆ ZWYCIĘSTWA W PARYŻU. Niebawem odbędzie się uroczysty wjazd

władców zwycięskiej koalicji do Paryża. Wezmą w nim udział król Anglii, Włoch, Belgii, Serbii i Czarnogóry. Reprezentowani będą również przedstawiciele paudniowoafrykańskich republik, Chin, Japonii i Portugalii. Zwycięskie wojska koalicji przemarszerują popod łukiem tryumfalnym przez pola Elizejskie do wnętrza miasta.

UCIECZKA ENVERA PASZY. Enver Pasza, były turecki minister wojny, najgorętszy zwolennik przzymierza z Niemcami i imperialista na wzór swych niemieckich przyjaciół, uciekł przed gniewem ludu do Berlina. Radykalne koła niemieckie domagają się, aby ze względu na rzeszę, które Enver pasza urządził w Armenii, rząd pociągnął go jako zbrodniarza do odpowiedzialności.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek, A.-B, L. 39):

Czwartek: prof. A. E. Balicy: „Twórczość Rydla na tle epoki”.

Piątek: dr Henryk Raabe: „Dzieje życia” (z obrazami świetlnymi).

KURSA LITERACKIE (ul. św. Anny 2).

Czwartek: prof. W. Heget: „Teatr Wyspiańskiego”.

Piątek: dr F. Kopera: „Początki architektury w Polsce”.

REPERTOAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

We czwartek: „Dwie bliźny”, „Obowiązek”.

W piątek: „Dwie bliźny”, „Obowiązek”.

REPERTOAR TEATRU POWSZECHNEGO.

Czwartek: „Chory z urojenia”.

Piąteke: „Domek trzech dziewcząt”.

„MASKARADA ŻYCIA”, pyszny dramat obyczajowy, z niezrównaną Henry Porten w roli głównej, ukaże się w dniu dzisiejszym po raz pierwszy na ekranie popularnego kinoteatru „Sztuka”. Programu dopełni skrzęca humorem i dowcipem komedia w 2 aktach „Lena czy Lona”. **1407**

Tworzący się w Krakowie oddział lotny przyjmuje byłych żołnierzy i inteligentnych rekrutów ja o ochotników. — Nowe umundurowanie i podwyższony żołd. Stradom 15, por. **MASKOWSKI.**

KAZIKI Wracaj do Krakowa. Na Salvatoreze masz list od Twoich. Są zd. owi. **MARYNKA.**

ŻANDARM POLACY

powracający ze wschodniej Galicji, zawodowi, którzyby chcieli pełnić nadal służbę w polskiej żandarmeryi zechcą natychmiast wnieść podania z opatrzone opisem życia, powierzone przez gminy i urzęda parafialne oraz załączyć inne dokumenta. Powszechno ma ją ludzie m. odzi i m. ezanaci. Warunki płacy jak w byłej żandarmeryi austriackiej do czasu ewentualnej zmiany na lepsze. Komenda polska, żandarmeryi w T. rno. rzegu.

Próżne flaszki z wód mineralnych, kupuje po najniższej cenie u Główny skład Szczawy-Grubnerskiej firma Bracia Rolniccy, Kraków, ulica Sienna 2.

Pcs.ugaczka potrzebna zaraz. Zgłosić się należy między godz. 12 a 1 w Wypożyczalni książek Gumpłowicza, pl. W. W. Świętych 8.

Dostawca c. k. Klinik Uniw. Jagiel. i szpitali kraj. etc.
STANISŁAW BARAN
Kraków, Rynek główny 7-8 (w podwórzu)
poleca:
Narzędzia chirurgiczne i-2 jako-śc. Um. wainie, stoły operacyjne, szafki na instrumenta, stołki, mikroskop, aparaty elektro-medyczne, banki, termometry etc. etc.
Ceny umiarkowane! Usługa fachowa!

WOJOCIĄGI DLA MIAST, GMIN, FOLWARKÓW.
Pompy w wielkim wyborze wszelkiego rodzaju oraz części składowe jakoteż reparaoye tychże skutecznie i dostarcza
Inż. JOZEF SCHRULL, filia Kraków, Pawia 8.

Na sprzedaż 10 stołów
1x2 m., blurka, szafy na rysunki etc.,

urządzenia biurowe,
ogładac można Zwierzyniecka 23. II p., od 9—1 i od 3—6

PORTRETY
z każdej fotografii tuszem i kolorami oraz fotografie na porce anie wykonuje
Zakład fotograficzny „GEORGE”
Kraków, ul. Karmelicka 10.

OSTRZENIE BRZYTEW,
nożyczek, narzędzi kuchennych, fryzjerskich i chirurgicznych uskuteczniemy starannie i w najkrótszym czasie w pracowni pod firmą
Z. Szczęsnowicz, A. Zubkowska
plac Maryacki I. 9.
Na składzie posiadamy doborowy towar nożowniczy.

KAPUSTĘ
kiszoną doborową
z własnej fabryki sprzedaje
Wojenna Centrala w Krakowie
ul. Sławkowska I. 1.

MAGAZYN ŻYWNOSCIOWY WOJSK POLSKICH
przy ulicy Bosackiej
zastrudni natychmiast w swych zakładach większą ilość robotników.
Wynagrodzenie:
dla nieukwalifikowanych robotników 10 K dziennie i wikt, dla ukwalifikowanych profesjonalistów (piekarzy, monterów, maszynistów, palaczy i t. d.) 15 K dziennie i wikt. Zgłoszenia w magazynie żywnościowym wojsk polskich przy ulicy Bosackiej, kancelarya naprzeciw warty przy wejściu od 8—11 i od 1—5.
Kraków, dnia 15 listopada 1918. **NACZELNIK.**

Magazyn krawiecki męski i damski BRACI GISSER
w Krakowie, ul. Floryańska 36.
Wykonuje wszelkie roboty według najnowszych i najświeższych zurnai, z własnej i powołzonej materyi. Przyjmuje się także przeróbki i do nicowania, jak również wszelkie roboty dla wojska polskiego.

Nowy „Salon Sztuki”
ul. Szczepańska L. 7, I. p.
Sprzedaj obrazów najwybitniejszych art. malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach. — Przyjmuje się obrazy w komis.

Obecnie Wystawa Listopadowa.
Wstęp wolny. **Wstęp wolny.**
Polsko-czeską albo niemiecko-czeską korespondentkę lub korespondenta
poszukuje się.

Reflektuje się tylko na samodzielną siłę. Oferty tylko pisemne do fabryki serów Braci Rolniczych, Kraków, św. Jana 3.

SKARBNICA
WZORÓW I PRZYKŁADÓW DLA ZADAŃ SZKOLNYCH
z dziedziny bohaterkiej historii narodu polskiego, jest zawarta w książce Mra Wład. **BEŁDOWSKIEGO** pod tyt.:
„O miłości Ojczyzny”
którą to książkę rozsyła się darmo P. T. Nauczycielom za zgłoszeniem pisemnym do wydawcy:
Kraków, Starowiślna 26.

CZAPKI MACIEJÓWKI
Mundury dla wojska polskiego
w najlepszym wykonaniu
oraz patunki uniformowe dostarcza po cenach najniższych
POWSZECHNY ZAKŁAD UNIFORMOWY
Back i Feb, Kraków, ul. Powia 5, tel. 3346.